-

...WAÇÃO

APROVADO

APROVADO v EMENDA

REJEITADO

io1 ,202i(

••  *
CÂMARA MUNICIPAL DE F

ACARAL
INDICAÇÃO N°027/2024, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

INDICA o envio de ofício ao Secretário
Municipal de Turismo e Cultura convidando-o a
participar da próxima Sessão Ordinária desta
Casa de Leis com o objetivo de apresentar e
debater os gastos públicos com o Carnaval.

cÀMkP .UNl 	DEACARAÚ

ENTRADA NO EXPEDIENTE

..U.  1Q12Oc24
Servidor(a)

Os gastos públicos efetuados para a realização das festividades
Carnavalescas chamaram a atenção de toda sociedade acarauense. Até
onde se sabe, conforme informado oficialmente pela Prefeitura Municipal,
foram gastos cerca de R$ 1.000.000,000 (hum milhão), o equivalente a 35%
do orçamento total anual da Secretaria de Turismo e Cultura, somente com
a contratação de 03 Bandas.

Sabemos que a realização de um evento daquela magnitude exigiu a
contratação de diversas outros artistas e bandas, além de estrutura de
palco, som, publicidade, segurança etc. Porém, até o presente momento, o
município quedou-se inerte em declarar e publicar os gastos totais com a
realização do evento.

Destarte, a presente indicação visa buscar esclarecimentos do gestor
público responsável a fim de informar à população sobre o tema, trazendo
luz para uma questão de grande interesse público, qual seja, a gestão
consciente dos cofres públicos.

Por todo o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano
Plenário, na forma regimental, que a Câmara Municipal envie ofício ao
Executivo Municipal solicitando a presença do Secretário Municipal de
Turismo e Cultura para participar da Sessão Ordinária desta Casa de Leis no
dia 23 de Fevereiro de 2024 com o objetivo de apresentar e debater os
gastos públicos com o Carnaval.

Termos em que,

P. Deferimento.

2V/O '-

ÊNIO LUÍS FERNANDES DE ANDRADE
Vereador (PDT)

1 E FR 22

CÂMARA 	: ,CARAÚ
poocoto

Rua José Otahcio Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346.84310001-70 - CGF:06.920412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraujgmail.com